



R O M Â N I A
JUDEȚUL MUREȘ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI

HOTĂRÂREA Nr.5 din 19 februarie 2020
privind aprobarea bugetului local pe anul 2020

Consiliul local al comunei Ernei, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară de lucru din data de 19.02.2020,

analizând referatul de aprobare al primarului Comunei Ernei nr.680/21.01.2020, raportul de specialitate prin care Biroul financiar-contabil, propune aprobarea bugetului local pe anul 2020, înregistrat cu nr.568/21.01.2020, precum și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1859/17.02.2020,

având în vedere prevederile Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, ale Deciziilor A.J.F.P.M nr.617/13.01.2020, nr.842/15.01.2020, nr.3019/12.02.2020 privind alocarea de sume și cote defalcate pentru anul 2020 și a estimărilor pe anii 2021-2023, ale Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.3/20.01.2020 privind repartizarea pe anul 2020 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie- iunie a anului școlar 2019 – 2020, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2021, 2022 și 2013, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Ernei nr.25/26.04.2019 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2020;

în conformitate cu prevederile art.19 alin.(1) lit.a) și ale art.20 alin.(1) lit.a), ale art.26 , precum și ale art.58 alin.(1) lit.(a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.a), precum și cele ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Ernei pe anul 2020 în suma de 8.693 mii lei la venituri și 12.140 mii lei la cheltuieli, pe secțiuni de funcționare și secțiuni de dezvoltare, conform anexei nr.1/1.

Art.2. Se aprobă bugetul local la secțiunea de funcționare pe anul 2020, la partea de venituri, în suma de 7.500 mii lei și la partea de cheltuieli în suma de 7.500 mii lei, conform anexei nr.1/2.

Art.3. Se aprobă bugetul local la secțiunea de dezvoltare pe anul 2020, la partea de venituri în suma de 1.193 mii lei și la partea de cheltuieli în suma de 4.640 mii lei, conform anexei nr.1/3.

Art.4. Se aprobă bugetul instituțiilor publice din venituri proprii și subvenții din bugetul local în suma 2 mii lei la venituri și 2 mii lei la cheltuieli, conform anexei 1/4.

Art.5. Se aprobă lista de investiții finanțată din buget local în suma 4.640 mii lei, conform anexei nr.2

Art.6. Se aprobă cota de carburanți lunar în cantitate de 1945 l, conform anexei nr.3.

Art.7. Se aprobă numărul de personal și fondul de salariilor de baza aferent, conform anexei nr.4.

Art.8. Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gabriella Kali

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL AL U.A.T.
Mihaly Hochbauer

R O M Â N I A
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA ERNEI
„P R I M A R I A”

547215 Ernei, nr.439, Tel/Fax: 0265335206; 0265335207, 0265335208, www.primariaernei.ro
E-mail: ernei@cjmures.ro

Nr.1858/17.02.2020

NOTA

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2020

În baza Deciziei A.J.F.P.M nr.3019/12.02.2020 privind repartizarea pe anul 2020 a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pentru finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la art.104 alin.(2) lit.(b)- (d) din Legea educației naționale nr.1/2011 , înregistrată cu nr.1701/13.02.2020, Comunei Ernei i s-a repartizat suma de 275.000 lei .

Propun alocarea sumei pentru următoarele destinații:

- 100.000 lei- pentru majorarea contribuției Comunei Ernei la Asociația Leader Parteneriat Mureșean, potrivit Hotărârii nr.3 a AGA din 06 februarie 2020,
- 25.000 lei pentru reparații podețe în localitatea Călușeri,
- 22.000 lei pentru achitarea taxei pentru fondul de mediu pentru deșeurile comunale colectate pe raza comunei ,
- 128.000 lei- pentru reparații de străzi.

Școala gimnazială Apafi Mihály Ernei, în baza adresei nr.400/17.02.2019, înregistrată la primărie cu nr.1861/17.02.2020, solicită diminuarea sumelor propuse pentru achiziția de obiecte de inventar cu 36.000 lei și majorarea sumelor pentru reparații curente, cu aceeași sumă .

Ținând cont de cele de mai sus, precum și de amendamentele și propunerile formulate de Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget-finanțe, propunem spre aprobare Consiliului Local al Comunei Ernei, bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 și estimări pentru anii 2021, 2022, 2023, după cum urmează:

I. Considerații de ordin economic:

a. Bugetul local total

- Total venituri: 8.693.000 lei
- Valoare utilizată din excedentul anului precedent: 3.447.000 lei
- Total cheltuieli: 12.140.000 lei

- Venituri secțiunea de funcționare: 7.500.000 lei
- Cheltuieli secțiunea de funcționare: 7.500.000 lei
- Venituri secțiunea de dezvoltare: 1.193.000 lei
- Cheltuieli secțiunea de dezvoltare: 4.640.000 lei

b. Veniturile bugetului local

Veniturile totale preconizate a se realiza în cursul anului 2020 în sumă totală de 8.693.000 lei se constituie din :

Veniturile proprii ale bugetului local prognozate a se încasa în cursul anului 2020 în valoare totală de 5.130.000 lei, din care venituri din taxe și impozite, din proprietate, din prestări de servicii și alte activități, amenzi, penalități, diverse venituri sunt la nivelul anului bugetar din

2019 în sumă de 1.986.000 lei, cote defalcate din impozitul din venit -1.776.000 lei , sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale - 1.074.000 lei .

Potrivit prevederilor Legii 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Legii nr.5 /2020 a bugetului de stat pe 2020 si ale Deciziilor A.J.F.P.M nr.617/13.01.2020, 842/15.01.2020, 3019/12.02.2020 privind alocarea de sume și cote defalcate pentru anul 2020 și a estimărilor pe anii 2021- 2023, ale Hotărârii Consiliului Județean Mures nr.3/20.01.2020 privind repartizarea pe anul 2020 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie- iunie a anului școlar 2019 – 2020, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2021, 2022 și 2013, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Ernei nr.25 / 26.04.2019 privind indexarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2020, au fost repartizate urmatoarele sume :

- 1.776.000 lei – cote defalcate din impozitul din venit (cod 040201),,
- 1.074.000 lei - sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (cod 040204),
- 242.000 lei –sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean (cod 040205)
- 14.000 lei –sume defalcate din TVA pentru drumuri (cod 110205)
- 2.240.000 lei –sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale (cod 110206), din care 448.000 lei, potrivit prevederilor art.5 alin.(7) din Legea bugetului de stat pe anul 2019.
- 506.000 lei - sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și a municipiilor pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și indemnizațiilor acordate persoanelor cu handicap grav , (cod 110202)
- 43.000 sume destinate finanțării ajutorului de încălzire a locuinței cu lemne, cărbuni și combustibili petrolieri pentru beneficiarii de ajutor social , (cod 110202)
- 275.000 lei – sume defalcate din TVA destinate finanțării cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, pentru cheltuielile cu pregătirea profesională, cu evaluarea periodică a elevilor, precum și cu cheltuielile prevăzute la articolul bugetar Bunuri și servicii pentru anul 2020.(cod 110202)
- 7.000 lei – sume defalcate din TVA destinate finanțării drepturilor copiilor/eleviilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă potrivit art.51 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 –aferele anului 2020 (cod 110202)
- 22.000 lei - sume defalcate din TVA destinate finanțării drepturilor stabilite de Legea nr. 248/2015 privind plata stimulentele educaționale acordate copiilor provenind din familii defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar, conform art. 5 alin 4) lit. g) din Legea nr. 5/2020 fonduri aferente anului 2020 (cod 110202) .

Subvenții primite de la bugetul de stat și de alte bugete s-au prognozat în valoare de 56.000 lei pe baza cheltuielilor efectuate în anul 2019.(cod 420234 și 420241) .

Sume alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 335.000 lei (cod 430231),

Sume primite de la Fondul European de Dezvoltare Rurală (FEADR) în valoare de 65.000 lei (cod 480204).

Utilizarea integrală din excedentul anului precedent în valoare de 3.447.889,04 lei.

c. Cheltuielile bugetului local

Cheltuielile bugetului local în valoare de 8.693.000 lei sunt fundamentate și dimensionate pe cele două secțiuni:

-Secțiunea de funcționare în sumă de 7.500.000 lei, din care 490.000 lei sunt cheltuieli de funcționare ale Școlii gimnaziale Apafi Mihály Ernei

-Secțiunea de dezvoltare în sumă de 4.640.000 lei , din care 1.291.000 lei sunt cheltuieli de dezvoltare pentru Școala gimnazială Apafi Mihály Ernei .

Excedentul anilor precedenți în sumă de 3.447.000 lei se regăsește în secțiunea de dezvoltare și este utilizat pentru cheltuieli de capital .

Cheltuielile secțiunii de funcționare sunt prezentate pe capitole, subcapitole, titluri de cheltuieli, articole și alineate, astfel:

Capitolul 51.02- Autorități publice și acțiuni externe, subcapitolul Autorități executive, în sumă de **3.067.000 lei**, conform anexei cuprinde titlurile:

-Cheltuielile de personal : 2.187.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 46 posturi, din care 14 consilieri aleși, 2 demnitari, 25 funcționari publici și 7 funcționari contractuali .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
5102	Total	2.187.000
10.01.01.	Salarii de bază	1.600.000
10.01.06	Alte sporuri	220.000
10.01.12	Indemnizații plătite unor personae din afara unității	185.000
10.01.17	Indemnizații de hrană	84.000
10.01.30	Alte drepturi salariale	12.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	39.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	47.000

-Bunuri și servicii:610.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
51.02	Total	2.187.000
20.01.01.	Furnituri de birou	14.000
20.01.02	Materiale pentru curățenie	3.000
20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	33.000
20.01.04	Apă, canal și salubritate	2.000
20.01.05	Carburanți și lubrifianți	21.000
20.01.06	Piese de schimb	7.000
20.01.08	Poșta, telecomunicații,radio,tv,internet	52.000
20.01.09	Materiale și prestări de servicii cu caracter functional	9.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	290.000
20.02	Reparații curente	10.000
20.05.30	Alte obiecte de inventar	15.000
20.06.01	Deplasări interne, detașări, transferări	47.000
2011	Cărți,publicații și materiale docum.	3.000
2013	Pregătire profesională	13.000
20.30.01	Reclamă și publicitate	6.000
20.30.02	Protocol și reprezentare	5.000
20.30.03	Prime de asigurare non-viață	10.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	70.000

- Alte cheltuieli:150.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
5102	Total	2.187.000
59.11	Asociații și fundații	150.000

Capitolul 54.02- Alte servicii publice generale în sumă de **575.000 lei**, conform anexei cuprinde titlurile:

-Bunuri și servicii:10.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
54.02	Total	2.187.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	10.000

-Fond de rezervă bugetară :565.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
54.02	Total	2.187.000
50.04	Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale	565.000

Capitolul 61.02- Ordine publică și siguranță națională în sumă de **553.000 lei**, din care **Poliția locală 518.000 lei și Protecție civilă contra incendiilor 35.000 lei**, conform anexei cuprinde titlurile:

-Cheltuielile de personal : 448.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 7 posturi, din care 6 funcționari publici- polițiști locali și 1 post contractual- pentru situații de urgență .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
61.02	Total	448.000
10.01.01.	Salarii de bază	317.000
10.01.06	Alte sporuri	23.000
10.02	Normă de hrană	88.000
10.01.30	Alte drepturi salariale	12.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	9.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	8.000

-Bunuri și servicii:105.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
61.02	Total	105.000
20.01.01.	Furnituri de birou	1.000
20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	5.000
20.01.04	Apă, canal și salubritate	2.000
20.01.05	Carburanți și lubrifianți	22.000
20.01.06	Piese de schimb	4.000
20.01.08	Poșta, telecomunicații,radio,tv,internet	40.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	10.000
20.02	Reparații curente	3.000
20.05.01	Uniforme și echipament	1.000
20.05.30	Alte obiecte de inventar	3.000

2013	Pregătire profesională	3.000
20.30.03	Prime de asigurare non-viață	4.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	7.000

Capitolul 65.02- Învățământ în sumă de **512.000 lei**, conform anexei cuprinde titlurile:

-Bunuri și servicii:472.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
65.02	Total	512.000
20.01.01.	Furnituri de birou	8.000
20.01.02	Materiale pentru curățenie	10.000
20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	110.000
20.01.04	Apă, canal și salubritate	33.000
20.01.05	Carburanți și lubrifianți	3.000
20.01.07	Transport	57.000
20.01.08	Poșta, telecomunicații,radio,tv,internet	17.000
20.01.09	Materiale și prestări de servicii cu caracter functional	24.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	47.000
20.02	Reparații curente	84.000
20.05.30	Alte obiecte de inventar	41.000
20.06.01	Deplasări interne, detașări, transferări	3.000
2011	Cărți,publicații și materiale docum.	3.000
2013	Pregătire profesională	15.000
20.30.04	Chirii	7.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	10.000

-Asistență socială :29.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
65.02	Total	29.000
57.02.01	Ajutoare sociale în numerar	7.000
57.02.03	Tichete de creșă și tichete sociale	22.000

- Alte cheltuieli:11.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
65.02	Total	11.000
59.01	Burse	11.000

Din totalul cheltuielilor pentru Învățământ, învățământul preșcolar primește 11.000 lei, învățământul primar 110.000 lei, învățământul secundar inferior 369.000 lei , iar alte cheltuieli în domeniul învățământului(tichete de creșă) sunt de 22.000 lei .

Capitolul 66.02- Sănătate în sumă de **49.000 lei**, cuprinde titlurile:

-Cheltuielile de personal : 49.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 1 contractual- pentru Mediator sanitar .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
66.02	Total	49.000

10.01.01.	Salarii de bază	42.000
10.01.17	Indemnizații de hrană	4.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	2.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	1.000

Capitolul 67.02- Cultură, recreere și religie în sumă de **395.000 lei**, cuprinde titlurile:

-Cheltuielile de personal : 108.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 2 posturi contractuale .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
67.02	Total	108.000
10.01.01.	Salarii de bază	89.000
10.01.17	Indemnizații de hrană	10.000
10.01.30	Alte drepturi salariale	2.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	4.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	3.000

-Bunuri și servicii:98.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
67.02	Total	98.000
20.01.02	Materiale pentru curățenie	1.000
20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	67.000
20.01.04	Apă, canal și salubritate	4.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	15.000
20.02	Reparații curente	2.000
20.05.30	Alte obiecte de inventar	3.000
20.06.01	Deplasări interne, detașări, transferări	1.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	5.000

- Alte cheltuieli:189.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
65.02	Total	189.000
59.11	Asociații și fundații	10.000
59.12	Susținerea cultelor	60.000
59.22	Acțiuni cu car.științ.și socio-cultural	119.000

Structura pe subcapitole:

-67.02.03.30- Biblioteci publice comunale în sumă de 54.000 lei, pentru cheltuieli de personal .

-67.02.03.07- Cămine culturale în sumă de 102.000 lei, din care cheltuieli de personal 55.000 lei, cheltuieli materiale 47.000 lei .

-67.02.03.30- Alte servicii culturale 122.000 lei, din care 119.000 lei pentru acțiuni culturale organizate cu ocazia zilelor satelor și a zilei vârstnicilor, iar 3.000 lei pentru achiziție de bunuri pentru sărbătorile de iarnă .

-67.02.05.01- Sport 57.000 lei, din care Bunuri și servicii 47.000 lei, Asociații și fundații 10.000 lei- în vederea organizării unor concursuri de proiecte pentru finanțarea unor acțiuni sportive pe raza comunei Ernei .

-67.02.06- Servicii religioase 60.000 lei – în vederea susținerii cultelor religioase prin organizarea unor concursuri de proiecte pentru finanțarea nerambursabilă a unităților de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România care desfășoară activitatea pentru care solicită finanțarea pe teritoriul comunei Ernei pentru următoarele activități:

- construirea, în condițiile aprobării documentațiilor tehnico-economice potrivit reglementărilor în vigoare, a lăcașurilor de cult,
- repararea, restaurarea, reabilitarea și consolidarea lăcașurilor de cult,
- conservarea și întreținerea bunurilor de patrimoniu aparținând cultelor religioase,
- construirea și repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult,
- lucrări de pictură și de restaurare a picturilor din lăcașurile de cult.

Capitolul 68.02- Asigurări și asistență socială în sumă de **1.339.000 lei**, cuprinde titlurile:

-Cheltuielile de personal : 461.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 13 posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
68.02	Total	461.000
10.01.01.	Salarii de bază	380.000
10.01.17	Indemnizații de hrană	50.000
10.01.30	Alte drepturi salariale	4.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	17.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.000

-Bunuri și servicii:81.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
68.02	Total	81.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	5.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	76.000

-Asistență socială :777.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
68.02	Total	777.000
57.02.01	Ajutoare sociale în numerar	777.000

- Alte cheltuieli:20.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
68.02	Total	20.000
59.11	Asociații și fundații	20.000

Structura pe subcapitole

-68.02.04- Asistență acordată persoanelor în vârstă, în sumă de 76.000 lei pentru servicii sociale de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice în comuna Ernei, constând în ajutorul în activități privind asigurarea igienei corporale, îmbrăcare și dezbrăcare, hrănire și hidratare, asigurarea igienei eliminărilor, transfer și mobilizare, deplasare în interior, comunicare, activități de preparare a hranei, efectuarea de cumpărături, activități de menaj, precum și ajutor pentru activități medicale :administrarea medicamentelor și a medicamentelor injectabile, îngrijirea plăgilor, îngrijirea escarelor, cateterism, schimbare sondă, spălături vezicale, îngrijirea stomelor, supraveghere și monitorizare parametrii fiziologici, etc., din care:

-Bunuri și servicii 76.000 lei

-68.02.05- Asistență socială în caz de boli și invalidități- 1.186.000 lei, din care:

- Cheltuieli de personal 461.000 lei- reprezentând drepturile pentru 13 posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap ,

- Bunuri și servicii 5.000 lei

-Ajutoare sociale în numerar 720.000 lei, reprezentând indemnizațiile lunare ale persoanelorcu handicap .

-68.02.50.50- Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale -57.000 lei, reprezentând ajutoare pentru încălzirea locuinței cu lemne , cărbuni și combustibil petrolier, precum și alte ajutoare de urgență pentru familii afectate de incendii, inundații și alunecări de teren, accidente și probleme grave de sănătate, conform legislației în vigoare , și 20.000 lei- pentru fundații și asociații din domeniul asistenței sociale .

Capitolul 70.02- Locuințe, servicii și dezvoltare publică în sumă de **529.000 lei,**

-Cheltuielile de personal : 195.000 lei

Au fost fundamentate pentru un număr total de 3 posturi contractuale în cadrul serviciului de gospodărire comunală .

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
70.02	Total	195.000
10.01.01.	Salarii de bază	170.000
10.01.17	Indemnizații de hrană	12.000
10.01.30	Alte drepturi salariale	3.000
10.02.06	Vouchere de vacanță	5.000
10.03.07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	5.000

-Bunuri și servicii:334.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
70.02	Total	334.000
20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	116.000
20.01.04	Apă, canal și salubritate	1.000
20.01.05	Carburanți și lubrifianți	43.000
20.01.06	Piese de schimb	10.000
20.01.08	Poșta, telecomunicații,radio,tv,internet	17.000
20.01.09	Materiale și prestări de servicii cu caracter functional	78.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	65.000
20.02	Reparații curente	10.000
20.05.30	Alte obiecte de inventar	5.000
20.30.03	Prime de asigurare non-viața	4000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	2.000

Cuprinde subcapitolele:

-70.02.06- Iluminat public și electrificări , în sumă de 150.000 lei și cuprinde titlurile:

- Bunuri și servicii 150.000 lei

-70.02.50-Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 379.000 lei și cuprinde titlurile:

- Cheltuieli de personal 195.000 lei pentru un număr de 3 posturi funcții contractuale .

- Bunuri și servicii 184.000 lei

Capitolul 74.02- Protecția mediului în sumă de **324.000 lei,**

-Bunuri și servicii:324.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
74.02	Total	324.000

20.01.03	Încălzit, iluminat și forța motrică	4.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	298.000
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	22.000

Cuprinde subcapitolele:

-74.02.03-Reducerea și controlul poluării și include titlurile:

- Bunuri și servicii 3.000 lei

-74.02.05.01- Salubritate și gestiunea deșeurilor 307.000 lei și include titlurile:

- Bunuri și servicii 307.000 lei, sume destinate activității de colectare, transport și distrugere a deșeurilor, precum și plata contribuției la fondul de mediu .

-74.02.06- Canalizarea și tratarea apelor reziduale 14.000 și include titlurile:

- Bunuri și servicii 14.000 lei

Capitolul 83.02- Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare în sumă de **53.000 lei**, cuprinde subcapitolele:

-83.02.50- alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii și vânătorii 53.000 și include titlurile:

- Bunuri și servicii 53.000 lei

Capitolul 84.02- Transporturi în sumă de **249.000 lei**,

-Bunuri și servicii:224.000 lei

Cap.,subcap.,par.,art.	Explicație	Suma
84.02	Total	224.000
20.01.30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	23.000
20.02	Reparații curente	201.000

Cuprinde subcapitolele:

-84.02.03.01- Drumuri și poduri 55.000 lei și include titlurile:

- Bunuri și servicii 55.000 lei

-84.02.03.03- Străzi 194.000 lei și include titlurile:

- Bunuri și servicii 169.000 lei

Pe **titluri de cheltuieli**, bugetul estimat pe anul 2020 se prezintă astfel: - lei-

Total Cheltuieli:	12.140.000 lei	100%
-Cheltuieli de personal	3.448.000 lei	28,40%
-Bunuri și servicii	2.311.000 lei	19,04%
-Fonduri de rezervă	565.000 lei	4,65%
-Asistență socială	806.000 lei	6,64%
-Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	2.014.000 lei	16,59%
-Alte cheltuieli	370.000 lei	3,05%
-Cheltuieli de capital	2.626.000 lei	21,63%

Cheltuielile secțiunii de dezvoltare sunt de 4.640.000 lei și prezentate pe capitole, subcapitole, titluri de cheltuieli, articole și alineate în Lista de investiții, Anexa 2 la proiectul de hotărâre .

Excedentul anilor precedent în suma de de 3.447.889,04 lei, se va folosi pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în vederea implementării proiectelor ce beneficiază de finanțare din fonduri externe nerambursabile, precum și alte proiecte de investiții din fonduri proprii .

BUGETUL ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII

Veniturile sunt prevăzute în suma de 2.000 lei, iar la **cheltuieli** s-a prevăzut suma de 2.000 lei, pentru Școala gimnazială Apafi Mihaly din Ernei .

Pornind de la sumele alocate si veniturile preconizate a se realiza, având în vedere că sunt îndeplinite condițiile de legalitate, oportunitate și necesitate, apreciem că repartizarea bugetului s-a făcut ținând cont de principiile realității și echilibrului bugetar, astfel încât activitatea Primăriei și a instituțiilor subordonate Consiliului Local să se desfășoare în condiții normale, propun aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Ernei pentru anul 2020, în forma și conținutul prezentat, conform anexelor la prezentul proiect .

Inițiator,
Primar,
Jánosi Ferenc

JUDETUL MURES

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

Formular: 10/01

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2021-2022

Tit: pag: 1 -mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	8,693,00		2,197,00	2,477,00	1,903,00	2,116,00	8,196,00	7,586,00	7,639,00
000202	I. VENITURI CURENTE	8,237,00		2,180,00	2,064,00	1,891,00	2,102,00	7,357,00	7,176,00	7,225,00
000302	A. VENITURI FISCALE	7,681,00		2,036,00	1,924,00	1,754,00	1,967,00	6,786,00	6,594,00	6,637,00
000402	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	3,144,00		772,00	772,00	774,00	826,00	2,921,00	3,112,00	3,159,00
000502	A1.1 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA JURIDICE	52,00					52,00	54,00	55,00	55,00
030002	A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	3,092,00		772,00	772,00	774,00	774,00	2,867,00	3,057,00	3,104,00
0302	IMPOZIT PE VENIT	52,00					52,00	54,00	55,00	55,00
030218	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	52,00					52,00	54,00	55,00	55,00
0402	COTE SI SUME DEFALCATE DIN VENIT	3,092,00		772,00	772,00	774,00	774,00	2,867,00	3,057,00	3,104,00
040201	Cote defalcate din impozitul pe venit	1,776,00		444,00	444,00	444,00	444,00	1,829,00	1,865,00	1,883,00
040204	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	1,074,00		268,00	268,00	269,00	269,00	1,038,00	1,192,00	1,221,00
040205	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Comnsiliului Judetean	242,00		60,00	60,00	61,00	61,00			
070002	A3 Impozite si taxe pe proprietate	1,107,00		335,00	276,00	226,00	270,00	1,141,00	1,164,00	1,174,00
0702	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	1,107,00		335,00	276,00	226,00	270,00	1,141,00	1,164,00	1,174,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
070201	Impozit si taxa pe cladiri	668,00		210,00	167,00	130,00	161,00	689,00	702,00	708,00
070202	Impozit si taxa pe teren	369,00		107,00	92,00	79,00	91,00	380,00	388,00	392,00
070203	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	32,00		8,00	8,00	8,00	8,00	33,00	34,00	34,00
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	38,00		10,00	9,00	9,00	10,00	39,00	40,00	40,00
100002	A4 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	3,383,00		929,00	876,00	754,00	824,00	2,676,00	2,269,00	2,254,00
1102	SUME DEFALCATE DIN TVA	3,107,00		844,00	807,00	701,00	755,00	2,392,00	1,979,00	1,961,00
110202	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor Municipiului Bucuresti	853,00		237,00	221,00	197,00	198,00	1,186,00	1,194,00	1,202,00
110205	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri	14,00		2,00	4,00	4,00	4,00	7,00	7,00	7,00
110206	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	2,240,00		605,00	582,00	500,00	553,00	1,199,00	778,00	752,00
1602	TAXE PE UTILIZAREA UTILIZARII BUNURILOR SAU PE DE ACTIVITATI	276,00		85,00	69,00	53,00	69,00	284,00	290,00	293,00
160202	Impozit pe mijloacele de transport	276,00		85,00	69,00	53,00	69,00	284,00	290,00	293,00
180002	A6.ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	47,00					47,00	48,00	49,00	50,00
1802	ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	47,00					47,00	48,00	49,00	50,00
180250	Alte impozite si taxe	47,00					47,00	48,00	49,00	50,00
290002	C. Venituri nefiscale	556,00		144,00	140,00	137,00	135,00	571,00	582,00	588,00
300002	C1. Venituri din proprietate	80,00		21,00	20,00	20,00	19,00	82,00	84,00	84,00
3002	VENITURI DIN PROPRIETATE	80,00		21,00	20,00	20,00	19,00	82,00	84,00	84,00
300205	Venituri din concesiuni si inchirieri	73,00		19,00	18,00	18,00	18,00	75,00	77,00	77,00
30020530	Alte venituri din concesiuni si inchi- rieri de catre institutiile publice	73,00		19,00	18,00	18,00	18,00	75,00	77,00	77,00
300250	Alte venituri din proprietate	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00	7,00	7,00	7,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
420241	pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibil petrolieri	7,00		5,00			2,00	7,00	7,00	7,00
4302	Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	49,00		12,00	13,00	12,00	12,00	50,00	51,00	52,00
430231	SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	335,00			335,00			500,00	352,00	355,00
4802	Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	335,00			335,00			500,00	352,00	355,00
480204	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI AFRENTE CADRULUI FINANCIAR	65,00			65,00			282,00		
48020401	Fondul European de Dezvoltare Rurala (FEADR)	65,00			65,00			282,00		
48020402	Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	24,00			24,00			282,00		
48020402	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	41,00			41,00					
4990	VENITURI PROPRII	5,130,00		1,336,00	1,257,00	1,190,00	1,347,00	4,965,00	5,197,00	5,264,00
5002	TOTAL CHELTUIELI	12,140,00		3,672,00	2,767,00	2,683,00	3,018,00	8,196,00	7,586,00	7,639,00
01	CHELTUIELI CURENTE	9,514,00		3,276,00	2,177,00	1,703,00	2,358,00	7,826,00	6,686,00	6,739,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	3,448,00		1,013,00	930,00	834,00	671,00	3,300,00	3,364,00	3,396,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	3,210,00		966,00	812,00	795,00	637,00			
100101	Salarii de baza	2,598,00		763,00	662,00	651,00	522,00			
100106	Alte sporuri	243,00		72,00	62,00	60,00	49,00			
100112	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	185,00		55,00	47,00	47,00	36,00			
100117	Indemnizatii de hrana	160,00		55,00	38,00	37,00	30,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	24,00		21,00	3,00					
1002	Cheltuieli salariale in natura	164,00		22,00	98,00	22,00	22,00			
100202	Norme de hrana	88,00		22,00	22,00	22,00	22,00			
100206	Vouchere de vacanta	76,00			76,00					
1003	Contributii	74,00		25,00	20,00	17,00	12,00			

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	74,00		25,00	20,00	17,00	12,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,311,00		821,00	735,00	456,00	299,00	1,880,00	1,905,00	1,915,00
2001	Bunuri si servicii	1,607,00		578,00	486,00	317,00	226,00			
200101	Furnituri de birou	23,00		9,00	7,00	5,00	2,00			
200102	Materiale pentru curatenie	14,00		3,00	6,00	2,00	3,00			
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	335,00		134,00	103,00	46,00	52,00			
200104	Apa, canal si salubritate	42,00		19,00	9,00	4,00	10,00			
200105	Carburanti si lubrifianti	89,00		24,00	23,00	23,00	19,00			
200106	Piese de schimb	21,00		11,00	6,00	3,00	1,00			
200107	Transport	57,00		19,00	15,00	5,00	18,00			
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	109,00		31,00	29,00	36,00	13,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	129,00		35,00	83,00	4,00	7,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	788,00		293,00	205,00	189,00	101,00			
2002	Reparatii curente	310,00		107,00	134,00	68,00	1,00			
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	68,00		11,00	12,00	23,00	22,00			
200501	Uniforme si echipament	1,00			1,00					
200530	Alte obiecte de inventar	67,00		11,00	11,00	23,00	22,00			
2006	Deplasari, detasari, transferari	51,00		22,00	21,00	7,00	1,00			
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	51,00		22,00	21,00	7,00	1,00			
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	6,00		1,00	5,00					
2013	Pregatire profesionala	31,00		8,00	13,00	10,00				
2030	Alte cheltuieli	238,00		94,00	64,00	31,00	49,00			
203001	Reclama si publicitate	6,00		3,00	3,00					
203002	Protocol si reprezentare	5,00		5,00						
203003	Prime de asigurare non-viata	18,00		18,00						
203004	Chirii	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	202,00		66,00	59,00	29,00	48,00			

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
50	TITLUL V FONDURI DE REZERVA	565,00			22,00	126,00	417,00			
5004	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00			
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	806,00		193,00	190,00	287,00	136,00	831,00	846,00	853,00
5702	Ajutoare sociale	806,00		193,00	190,00	287,00	136,00			
570201	Ajutoare sociale in numerar	784,00		187,00	184,00	283,00	130,00			
570203	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00			
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	2,014,00		1,079,00	100,00		835,00	1,703,00	457,00	461,00
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1,100,00		400,00	100,00		600,00			
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00			
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00			
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	914,00		679,00			235,00			
580402	Finantarea externa nerambursabila	309,00		124,00			185,00			
580403	Cheltuieli neeligibile	605,00		555,00			50,00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	370,00		170,00	200,00			112,00	114,00	114,00
5901	Burse	11,00			11,00					
5911	Asociatii si fundatii	180,00		170,00	10,00					
5912	Sustinerea cultelor	60,00			60,00					
5922	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural	119,00			119,00					
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	2,626,00		396,00	590,00	980,00	660,00	370,00	900,00	900,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	2,626,00		396,00	590,00	980,00	660,00	370,00	900,00	900,00
7101	Active fixe	2,626,00		396,00	590,00	980,00	660,00			
710101	Constructii	2,492,00		392,00	590,00	850,00	660,00			
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00				

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
710130	Alte active fixe	109,00		4,00		105,00				
510002	Partea I-a Servicii publice generale	3,642,00		1,157,00	798,00	839,00	848,00	2,649,00	2,695,00	2,716,00
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI	3,067,00		1,157,00	766,00	713,00	431,00	2,649,00	2,695,00	2,716,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2,947,00		1,067,00	766,00	683,00	431,00	2,649,00	2,695,00	2,716,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2,187,00		668,00	576,00	535,00	408,00	2,004,00	2,042,00	2,061,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	2,101,00		655,00	525,00	523,00	398,00			
100101	Salarii de baza	1,600,00		500,00	400,00	400,00	300,00			
100106	Alte sporuri	220,00		65,00	55,00	55,00	45,00			
100112	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	185,00		55,00	47,00	47,00	36,00			
100117	Indemnizatii de hrana	84,00		25,00	21,00	21,00	17,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	12,00		10,00	2,00					
1002	Cheltuieli salariale in natura	39,00			39,00					
100206	Vouchere de vacanta	39,00			39,00					
1003	Contributii	47,00		13,00	12,00	12,00	10,00			
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	47,00		13,00	12,00	12,00	10,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	610,00		249,00	190,00	148,00	23,00	595,00	603,00	605,00
2001	Bunuri si servicii	431,00		176,00	119,00	123,00	13,00			
200101	Furnituri de birou	14,00		6,00	3,00	5,00				
200102	Materiale pentru curatenie	3,00			3,00					
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	33,00		10,00	10,00	10,00	3,00			
200104	Apa, canal si salubritate	2,00		1,00	1,00					
200105	Carburanti si lubrifianti	21,00		6,00	6,00	6,00	3,00			
200106	Piese de schimb	7,00		3,00	2,00	2,00				
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	52,00		15,00	13,00	20,00	4,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	9,00		9,00						
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	290,00		126,00	81,00	80,00	3,00			
2002	Reparatii curente	10,00		5,00	3,00	2,00				

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	15,00		5,00	4,00	6,00				
200530	Alte obiecte de inventar	15,00		5,00	4,00	6,00				
2006	Deplasari, detasari, transferari	47,00		20,00	20,00	7,00				
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	47,00		20,00	20,00	7,00				
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	3,00			3,00					
2013	Pregatire profesionala	13,00		5,00	8,00					
2030	Alte cheltuieli	91,00		38,00	33,00	10,00	10,00			
203001	Reclama si publicitate	6,00		3,00	3,00					
203002	Protocol si reprezentare	5,00		5,00						
203003	Prime de asigurare non-viata	10,00		10,00						
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	70,00		20,00	30,00	10,00	10,00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	150,00		150,00				50,00	50,00	50,00
5911	Asociatii si fundatii	150,00		150,00						
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	120,00		90,00		30,00				
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	120,00		90,00		30,00				
7101	Active fixe	120,00		90,00		30,00				
710101	Constructii	90,00		90,00						
710130	Alte active fixe	30,00				30,00				
01	Autoritati executive si legislative	3,067,00		1,157,00	766,00	713,00	431,00	2,649,00	2,695,00	2,716,00
0103	Autoritati executive	3,067,00		1,157,00	766,00	713,00	431,00	2,649,00	2,695,00	2,716,00
5402	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	575,00			32,00	126,00	417,00			
01	CHELTUIELI CURENTE	575,00			32,00	126,00	417,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10,00			10,00					
2030	Alte cheltuieli	10,00			10,00					
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10,00			10,00					
50	TITLUL V FONDURI DE REZERVA	565,00			22,00	126,00	417,00			
5004	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00			
05	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00			

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
50	Alte servicii publice generale	10,00			10,00					
600002	Partea II-a Aparare, ordine publica si siguranta nationala	578,00		156,00	148,00	156,00	118,00	568,00	577,00	582,00
6102	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA	578,00		156,00	148,00	156,00	118,00	568,00	577,00	582,00
01	CHELTUIELI CURENTE	553,00		156,00	148,00	131,00	118,00	568,00	577,00	582,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	448,00		115,00	119,00	109,00	105,00	461,00	469,00	474,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	343,00		90,00	86,00	85,00	82,00			
100101	Salarii de baza	317,00		80,00	79,00	80,00	78,00			
100106	Alte sporuri	23,00		7,00	7,00	5,00	4,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	3,00		3,00						
1002	Cheltuieli salariale in natura	97,00		22,00	31,00	22,00	22,00			
100202	Norme de hrana	88,00		22,00	22,00	22,00	22,00			
100206	Vouchere de vacanta	9,00			9,00					
1003	Contributii	8,00		3,00	2,00	2,00	1,00			
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	8,00		3,00	2,00	2,00	1,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	105,00		41,00	29,00	22,00	13,00	107,00	108,00	108,00
2001	Bunuri si servicii	84,00		28,00	25,00	21,00	10,00			
200101	Furnituri de birou	1,00			1,00					
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	5,00		2,00	1,00	2,00				
200104	Apa, canal si salubritate	2,00		1,00	1,00					
200105	Carburanti si lubrifianti	22,00		6,00	6,00	5,00	5,00			
200106	Piese de schimb	4,00		3,00	1,00					
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	40,00		12,00	12,00	12,00	4,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10,00		4,00	3,00	2,00	1,00			
2002	Reparatii curente	3,00		1,00	1,00	1,00				
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	4,00		1,00	3,00					
200501	Uniforme si echipament	1,00			1,00					
200530	Alte obiecte de inventar	3,00		1,00	2,00					
2013	Pregatire profesionala	3,00		3,00						

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
2030	Alte cheltuieli	11,00		8,00			3,00			
203003	Prime de asigurare non-viata	4,00		4,00						
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	7,00		4,00			3,00			
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	25,00				25,00				
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	25,00				25,00				
7101	Active fixe	25,00				25,00				
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00				
03	Ordine publica	518,00		137,00	141,00	125,00	115,00	533,00	541,00	546,00
0304	Politie locala	518,00		137,00	141,00	125,00	115,00	533,00	541,00	546,00
05	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	60,00		19,00	7,00	31,00	3,00	35,00	36,00	36,00
650002	Partea III-a Cheltuieli social-culturale	4,196,00		1,372,00	823,00	755,00	1,246,00	3,671,00	2,455,00	2,474,00
6502	INVATAMANT	1,803,00		733,00	225,00	115,00	730,00	1,752,00	295,00	295,00
01	CHELTUIELI CURENTE	1,612,00		542,00	225,00	115,00	730,00	1,752,00	295,00	295,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	472,00		134,00	105,00	109,00	124,00	257,00	253,00	253,00
2001	Bunuri si servicii	309,00		118,00	73,00	28,00	90,00			
200101	Furnituri de birou	8,00		3,00	3,00		2,00			
200102	Materiale pentru curatenie	10,00		3,00	2,00	2,00	3,00			
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	110,00		50,00	28,00	3,00	29,00			
200104	Apa, canal si salubritate	33,00		13,00	6,00	4,00	10,00			
200105	Carburanti si lubrifianti	3,00		1,00		1,00	1,00			
200107	Transport	57,00		19,00	15,00	5,00	18,00			
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	17,00		4,00	4,00	4,00	5,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	24,00		8,00	5,00	4,00	7,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	47,00		17,00	10,00	5,00	15,00			
2002	Reparatii curente	84,00		11,00	20,00	53,00				

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	41,00		1,00	2,00	16,00	22,00			
200530	Alte obiecte de inventar	41,00		1,00	2,00	16,00	22,00			
2006	Deplasari, detasari, transferari	3,00		1,00	1,00		1,00			
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	3,00		1,00	1,00		1,00			
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	3,00		1,00	2,00					
2013	Pregatire profesionala	15,00			5,00	10,00				
2030	Alte cheltuieli	17,00		2,00	2,00	2,00	11,00			
203004	Chirii	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10,00					10,00			
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	29,00		8,00	9,00	6,00	6,00	30,00	30,00	30,00
5702	Ajutoare sociale	29,00		8,00	9,00	6,00	6,00			
570201	Ajutoare sociale in numerar	7,00		2,00	3,00	2,00				
570203	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00			
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	1,100,00		400,00	100,00		600,00	1,454,00		
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1,100,00		400,00	100,00		600,00			
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00			
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	11,00			11,00			11,00	12,00	12,00
5901	Burse	11,00			11,00					
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	191,00		191,00						
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	191,00		191,00						
7101	Active fixe	191,00		191,00						
710101	Constructii	187,00		187,00						
710130	Alte active fixe	4,00		4,00						
03	Invatamant prescolar si primar	1,221,00		418,00	118,00	46,00	639,00	1,512,00	52,00	52,00
0301	Invatamant prescolar	1,111,00		403,00	103,00	2,00	603,00	1,465,00	11,00	11,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
0302	Invatamant primar	110,00		15,00	15,00	44,00	36,00	47,00	41,00	41,00
04	Invatamant secundar	560,00		309,00	101,00	65,00	85,00	217,00	220,00	220,00
0401	Invatamant secundar inferior	560,00		309,00	101,00	65,00	85,00	217,00	220,00	220,00
50	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00	23,00	23,00	23,00
6602	SANATATE	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00	50,00	51,00	52,00
01	CHELTUIELI CURENTE	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00	50,00	51,00	52,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00	50,00	51,00	52,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	46,00		14,00	13,00	11,00	8,00			
100101	Salarii de baza	42,00		12,00	12,00	10,00	8,00			
100117	Indemnizatii de hrana	4,00		2,00	1,00	1,00				
1002	Cheltuieli salariale in natura	2,00			2,00					
100206	Vouchere de vacanta	2,00			2,00					
1003	Contributii	1,00		1,00						
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	1,00		1,00						
50	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00	50,00	51,00	52,00
5050	Alte institutii si actiuni sanitare	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00	50,00	51,00	52,00
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	1,005,00		285,00	246,00	220,00	254,00	489,00	702,00	708,00
01	CHELTUIELI CURENTE	830,00		285,00	246,00	45,00	254,00	489,00	702,00	708,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	108,00		34,00	34,00	28,00	12,00	110,00	112,00	114,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	101,00		32,00	29,00	28,00	12,00			
100101	Salarii de baza	89,00		26,00	26,00	26,00	11,00			
100117	Indemnizatii de hrana	10,00		4,00	3,00	2,00	1,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	2,00		2,00						
1002	Cheltuieli salariale in natura	4,00			4,00					
100206	Vouchere de vacanta	4,00			4,00					
1003	Contributii	3,00		2,00	1,00					
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	3,00		2,00	1,00					
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	98,00		41,00	33,00	17,00	7,00	100,00	102,00	102,00
2001	Bunuri si servicii	87,00		36,00	32,00	16,00	3,00			
200102	Materiale pentru curatenie	1,00			1,00					

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	67,00		28,00	26,00	10,00	3,00			
200104	Apa, canal si salubritate	4,00		3,00	1,00					
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	15,00		5,00	4,00	6,00				
2002	Reparatii curente	2,00		2,00						
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	3,00		1,00	1,00	1,00				
200530	Alte obiecte de inventar	3,00		1,00	1,00	1,00				
2006	Deplasari, detasari, transferari	1,00		1,00						
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	1,00		1,00						
2030	Alte cheltuieli	5,00		1,00			4,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	5,00		1,00			4,00			
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	435,00		200,00			235,00	249,00	457,00	461,00
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	435,00		200,00			235,00			
580402	Finantarea externa nerambursabila	285,00		100,00			185,00			
580403	Cheltuieli neeligibile	150,00		100,00			50,00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	189,00		10,00	179,00			30,00	31,00	31,00
5911	Asociatii si fundatii	10,00		10,00						
5912	Sustinerea cultelor	60,00			60,00					
5922	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural	119,00			119,00					
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	175,00				175,00				
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	175,00				175,00				
7101	Active fixe	175,00				175,00				
710101	Constructii	100,00				100,00				
710130	Alte active fixe	75,00				75,00				
03	Servicii culturale	713,00		253,00	166,00	42,00	252,00	411,00	622,00	628,00
0302	Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	54,00		18,00	16,00	14,00	6,00	55,00	56,00	57,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
0307	Camine culturale	537,00		235,00	31,00	28,00	243,00	353,00	563,00	568,00
0330	Alte servicii culturale	122,00			119,00		3,00	3,00	3,00	3,00
05	Servicii recreative si sportive	232,00		32,00	20,00	178,00	2,00	58,00	60,00	60,00
0501	Sport	232,00		32,00	20,00	178,00	2,00	58,00	60,00	60,00
06	Servicii religioase	60,00			60,00			20,00	20,00	20,00
6802	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	1,339,00		339,00	337,00	409,00	254,00	1,380,00	1,407,00	1,419,00
01	CHELTUIELI CURENTE	1,339,00		339,00	337,00	409,00	254,00	1,380,00	1,407,00	1,419,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	461,00		123,00	126,00	107,00	105,00	475,00	485,00	489,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	434,00		119,00	105,00	105,00	105,00			
100101	Salarii de baza	380,00		95,00	95,00	95,00	95,00			
100117	Indemnizatii de hrana	50,00		20,00	10,00	10,00	10,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	4,00		4,00						
1002	Cheltuieli salariale in natura	17,00			17,00					
100206	Vouchere de vacanta	17,00			17,00					
1003	Contributii	10,00		4,00	4,00	2,00				
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	10,00		4,00	4,00	2,00				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	81,00		21,00	20,00	21,00	19,00	83,00	85,00	86,00
2001	Bunuri si servicii	5,00		2,00	1,00	2,00				
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	5,00		2,00	1,00	2,00				
2030	Alte cheltuieli	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00			
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00	801,00	816,00	823,00
5702	Ajutoare sociale	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00			
570201	Ajutoare sociale in numerar	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20,00		10,00	10,00			21,00	21,00	21,00
5911	Asociatii si fundatii	20,00		10,00	10,00					
04	Asistenta acordata persoanelor in varsta	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00	78,00	80,00	81,00
05	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	1,186,00		305,00	307,00	389,00	185,00	1,222,00	1,246,00	1,257,00
0502	Asistenta sociala in caz de invaliditate	1,186,00		305,00	307,00	389,00	185,00	1,222,00	1,246,00	1,257,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
50	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	77,00		15,00	11,00	1,00	50,00	80,00	81,00	81,00
5050	Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	77,00		15,00	11,00	1,00	50,00	80,00	81,00	81,00
700002	Partea IV-a Servicii si dezvoltare publica, locuinte, mediu si ape	2,925,00		370,00	836,00	918,00	801,00	1,243,00	1,793,00	1,801,00
7002	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	2,436,00		254,00	759,00	690,00	733,00	742,00	1,283,00	1,286,00
01	CHELTUIELI CURENTE	529,00		154,00	212,00	90,00	73,00	542,00	556,00	561,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	195,00		58,00	60,00	44,00	33,00	200,00	205,00	206,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	185,00		56,00	54,00	43,00	32,00			
100101	Salarii de baza	170,00		50,00	50,00	40,00	30,00			
100117	Indemnizatii de hrana	12,00		4,00	3,00	3,00	2,00			
100130	Alte drepturi salariale in bani	3,00		2,00	1,00					
1002	Cheltuieli salariale in natura	5,00			5,00					
100206	Vouchere de vacanta	5,00			5,00					
1003	Contributii	5,00		2,00	1,00	1,00	1,00			
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	5,00		2,00	1,00	1,00	1,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	334,00		96,00	152,00	46,00	40,00	342,00	351,00	355,00
2001	Bunuri si servicii	313,00		86,00	146,00	44,00	37,00			
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	116,00		42,00	37,00	21,00	16,00			
200104	Apa, canal si salubritate	1,00		1,00						
200105	Carburanti si lubrifianti	43,00		11,00	11,00	11,00	10,00			
200106	Piese de schimb	10,00		5,00	3,00	1,00	1,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	78,00			78,00					
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	65,00		27,00	17,00	11,00	10,00			
2002	Reparatii curente	10,00		3,00	4,00	2,00	1,00			
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	5,00		3,00	2,00					
200530	Alte obiecte de inventar	5,00		3,00	2,00					
2030	Alte cheltuieli	6,00		4,00			2,00			

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
203003	Prime de asigurare non-viata	4,00		4,00						
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2,00					2,00			
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	1,907,00		100,00	547,00	600,00	660,00	200,00	727,00	725,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	1,907,00		100,00	547,00	600,00	660,00	200,00	727,00	725,00
7101	Active fixe	1,907,00		100,00	547,00	600,00	660,00			
710101	Constructii	1,907,00		100,00	547,00	600,00	660,00			
05	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice	1,860,00		100,00	500,00	600,00	660,00	200,00	727,00	725,00
0501	Alimentare cu apa	1,860,00		100,00	500,00	600,00	660,00	200,00	727,00	725,00
06	Iluminat public si electrificari	197,00		60,00	92,00	25,00	20,00	154,00	158,00	159,00
50	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	379,00		94,00	167,00	65,00	53,00	388,00	398,00	402,00
7402	PROTECTIA MEDIULUI	489,00		116,00	77,00	228,00	68,00	501,00	510,00	515,00
01	CHELTUIELI CURENTE	324,00		101,00	77,00	78,00	68,00	331,00	337,00	340,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	324,00		101,00	77,00	78,00	68,00	331,00	337,00	340,00
2001	Bunuri si servicii	302,00		79,00	77,00	78,00	68,00			
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	4,00		2,00	1,00		1,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	298,00		77,00	76,00	78,00	67,00			
2030	Alte cheltuieli	22,00		22,00						
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	22,00		22,00						
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	165,00		15,00		150,00		170,00	173,00	175,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	165,00		15,00		150,00		170,00	173,00	175,00
7101	Active fixe	165,00		15,00		150,00				
710101	Constructii	165,00		15,00		150,00				
03	Reducerea si controlul poluarii	3,00				3,00				
05	Salubritate si gestiunea deseurilor	307,00		95,00	73,00	73,00	66,00	317,00	322,00	325,00
0501	Salubritate	307,00		95,00	73,00	73,00	66,00	317,00	322,00	325,00
06	Canalizarea si tratarea apelor reziduale	179,00		21,00	4,00	152,00	2,00	184,00	188,00	190,00
800002	Partea V-a Actiuni economice	799,00		617,00	162,00	15,00	5,00	65,00	66,00	66,00
8302	AGRICULTURA, SILVICULTURA, SI VANATOARE	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00	55,00	56,00	56,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
01	CHELTUIELI CURENTE	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00	55,00	56,00	56,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00	55,00	56,00	56,00
2001	Bunuri si servicii	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	18,00		18,00						
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	35,00		13,00	12,00	5,00	5,00			
50	Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si vanatorii	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00	55,00	56,00	56,00
8402	TRANSPORTURI	746,00		586,00	150,00	10,00		10,00	10,00	10,00
01	CHELTUIELI CURENTE	703,00		586,00	107,00	10,00		10,00	10,00	10,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	224,00		107,00	107,00	10,00		10,00	10,00	10,00
2001	Bunuri si servicii	23,00		22,00	1,00					
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	23,00		22,00	1,00					
2002	Reparatii curente	201,00		85,00	106,00	10,00				
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	479,00		479,00						
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	479,00		479,00						
580402	Finantarea externa nerambursabila	24,00		24,00						
580403	Cheltuieli neeligibile	455,00		455,00						
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	43,00			43,00					
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	43,00			43,00					
7101	Active fixe	43,00			43,00					
710101	Constructii	43,00			43,00					
03	Transport rutier	746,00		586,00	150,00	10,00		10,00	10,00	10,00
0301	Drumuri si poduri	83,00		29,00	44,00	10,00		5,00	5,00	5,00
0303	Strazi	663,00		557,00	106,00			5,00	5,00	5,00
9902	EXCEDENT/DEFICIT	3,447,00		1,475,00	290,00	780,00	902,00			

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

**Primar,
JANOSI FERENC**

Contabil,

BEREKMERI IBOLYA

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Tit: pag: 1 -mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	7,500,00		2,197,00	2,077,00	1,703,00	1,523,00
000202	I. VENITURI CURENTE	7,444,00		2,180,00	2,064,00	1,691,00	1,509,00
000302	A. VENITURI FISCALE	7,681,00		2,036,00	1,924,00	1,754,00	1,967,00
000402	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	3,144,00		772,00	772,00	774,00	826,00
000502	A1.1 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE	52,00					52,00
030002	A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	3,092,00		772,00	772,00	774,00	774,00
0302	IMPOZIT PE VENIT	52,00					52,00
030218	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	52,00					52,00
0402	COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	3,092,00		772,00	772,00	774,00	774,00
040201	Cote defalcate din impozitul pe venit	1,776,00		444,00	444,00	444,00	444,00
040204	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	1,074,00		268,00	268,00	269,00	269,00
040205	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Comnsiliului Judetean	242,00		60,00	60,00	61,00	61,00
070002	A3 Impozite si taxe pe proprietate	1,107,00		335,00	276,00	226,00	270,00
0702	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	1,107,00		335,00	276,00	226,00	270,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
070201	Impozit si taxa pe cladiri	668,00		210,00	167,00	130,00	161,00
070202	Impozit si taxa pe teren	369,00		107,00	92,00	79,00	91,00
070203	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	32,00		8,00	8,00	8,00	8,00
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	38,00		10,00	9,00	9,00	10,00
100002	A4 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	3,383,00		929,00	876,00	754,00	824,00
1102	SUME DEFALCATE DIN TVA	3,107,00		844,00	807,00	701,00	755,00
110202	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor Municipiului Bucuresti	853,00		237,00	221,00	197,00	198,00
110205	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri	14,00		2,00	4,00	4,00	4,00
110206	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	2,240,00		605,00	582,00	500,00	553,00
1602	TAXE PE UTILIZAREA UTILIZARI BUNURILOR SAU PE DESFASURAREA DE ACTIVITATI	276,00		85,00	69,00	53,00	69,00
160202	Impozit pe mijloacele de transport	276,00		85,00	69,00	53,00	69,00
180002	A6.ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	47,00					47,00
1802	ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	47,00					47,00
180250	Alte impozite si taxe	47,00					47,00
290002	C. Venituri nefiscale	-237,00		144,00	140,00	-63,00	-458,00
300002	C1. Venituri din proprietate	80,00		21,00	20,00	20,00	19,00
3002	VENITURI DIN PROPRIETATE	80,00		21,00	20,00	20,00	19,00
300205	Venituri din concesiuni si inchirieri	73,00		19,00	18,00	18,00	18,00
30020530	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	73,00		19,00	18,00	18,00	18,00
300250	Alte venituri din proprietate	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
330002	C2. Vanzari de bunuri si servicii	-317,00		123,00	120,00	-83,00	-477,00
3302	VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	9,00		3,00	2,00	2,00	2,00
330250	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	9,00		3,00	2,00	2,00	2,00
3402	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE, ELIBERARI PERMISE	5,00		2,00	2,00		1,00
340250	Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	5,00		2,00	2,00		1,00
3502	AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI	213,00		54,00	54,00	53,00	52,00
350201	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	205,00		52,00	52,00	51,00	50,00
35020102	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	205,00		52,00	52,00	51,00	50,00
350250	Alte amenzi, penalitati si confiscari	8,00		2,00	2,00	2,00	2,00
3602	DIVERSE VENITURI	249,00		64,00	62,00	62,00	61,00
360206	Taxe speciale	246,00		62,00	62,00	61,00	61,00
360214	Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate in cursul procesului de executare silita	1,00		1,00			
360250	Alte venituri	2,00		1,00		1,00	
3702	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE	-793,00				-200,00	-593,00
370203	Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local	-793,00				-200,00	-593,00
410002	IV. Subventii	56,00		17,00	13,00	12,00	14,00
420002	Subventii de la alte nivele ale administratiei publice	56,00		17,00	13,00	12,00	14,00
4202	SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	56,00		17,00	13,00	12,00	14,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
420234	Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibil petrolieri	7,00		5,00			2,00
420241	Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanataii	49,00		12,00	13,00	12,00	12,00
4990	VENITURI PROPRII	5,130,00		1,336,00	1,257,00	1,190,00	1,347,00
5002	TOTAL CHELTUIELI	7,500,00		2,197,00	2,077,00	1,703,00	1,523,00
01	CHELTUIELI CURENTE	7,500,00		2,197,00	2,077,00	1,703,00	1,523,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	3,448,00		1,013,00	930,00	834,00	671,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	3,210,00		966,00	812,00	795,00	637,00
100101	Salarii de baza	2,598,00		763,00	662,00	651,00	522,00
100106	Alte sporuri	243,00		72,00	62,00	60,00	49,00
100112	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	185,00		55,00	47,00	47,00	36,00
100117	Indemnizatii de hrana	160,00		55,00	38,00	37,00	30,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	24,00		21,00	3,00		
1002	Cheltuieli salariale in natura	164,00		22,00	98,00	22,00	22,00
100202	Norme de hrana	88,00		22,00	22,00	22,00	22,00
100206	Vouchere de vacanta	76,00			76,00		
1003	Contributii	74,00		25,00	20,00	17,00	12,00
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	74,00		25,00	20,00	17,00	12,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,311,00		821,00	735,00	456,00	299,00
2001	Bunuri si servicii	1,607,00		578,00	486,00	317,00	226,00
200101	Furnituri de birou	23,00		9,00	7,00	5,00	2,00
200102	Materiale pentru curatenie	14,00		3,00	6,00	2,00	3,00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	335,00		134,00	103,00	46,00	52,00
200104	Apa, canal si salubritate	42,00		19,00	9,00	4,00	10,00
200105	Carburanti si lubrifianti	89,00		24,00	23,00	23,00	19,00
200106	Piese de schimb	21,00		11,00	6,00	3,00	1,00
200107	Transport	57,00		19,00	15,00	5,00	18,00
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv,						

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
200109	internet	109,00		31,00	29,00	36,00	13,00
200130	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	129,00		35,00	83,00	4,00	7,00
2002	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	788,00		293,00	205,00	189,00	101,00
2005	Reparatii curente	310,00		107,00	134,00	68,00	1,00
200501	Bunuri de natura obiectelor de inventar	68,00		11,00	12,00	23,00	22,00
200530	Uniforme si echipament	1,00			1,00		
2006	Alte obiecte de inventar	67,00		11,00	11,00	23,00	22,00
200601	Deplasari, detasari, transferari	51,00		22,00	21,00	7,00	1,00
2011	Deplasari interne, detasari, transferari	51,00		22,00	21,00	7,00	1,00
2013	Carti, publicatii si materiale documentare	6,00		1,00	5,00		
2030	Pregatire profesionala	31,00		8,00	13,00	10,00	
203001	Alte cheltuieli	238,00		94,00	64,00	31,00	49,00
203002	Reclama si publicitate	6,00		3,00	3,00		
203003	Protocol si reprezentare	5,00		5,00			
203004	Prime de asigurare non-viata	18,00		18,00			
203030	Chirii	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00
50	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	202,00		66,00	59,00	29,00	48,00
5004	TITLUL V FONDURI DE REZERVA	565,00			22,00	126,00	417,00
57	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00
5702	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	806,00		193,00	190,00	287,00	136,00
570201	Ajutoare sociale	806,00		193,00	190,00	287,00	136,00
570203	Ajutoare sociale in numerar	784,00		187,00	184,00	283,00	130,00
59	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00
5901	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	370,00		170,00	200,00		
5911	Burse	11,00			11,00		
5911	Asociatii si fundatii	180,00		170,00	10,00		

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
5912	Sustinerea cultelor	60,00			60,00		
5922	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural	119,00			119,00		
510002	Partea I-a Servicii publice generale	3,522,00		1,067,00	798,00	809,00	848,00
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	2,947,00		1,067,00	766,00	683,00	431,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2,947,00		1,067,00	766,00	683,00	431,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	2,187,00		668,00	576,00	535,00	408,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	2,101,00		655,00	525,00	523,00	398,00
100101	Salarii de baza	1,600,00		500,00	400,00	400,00	300,00
100106	Alte sporuri	220,00		65,00	55,00	55,00	45,00
100112	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	185,00		55,00	47,00	47,00	36,00
100117	Indemnizatii de hrana	84,00		25,00	21,00	21,00	17,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	12,00		10,00	2,00		
1002	Cheltuieli salariale in natura	39,00			39,00		
100206	Vouchere de vacanta	39,00			39,00		
1003	Contributii	47,00		13,00	12,00	12,00	10,00
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	47,00		13,00	12,00	12,00	10,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	610,00		249,00	190,00	148,00	23,00
2001	Bunuri si servicii	431,00		176,00	119,00	123,00	13,00
200101	Furnituri de birou	14,00		6,00	3,00	5,00	
200102	Materiale pentru curatenie	3,00			3,00		
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	33,00		10,00	10,00	10,00	3,00
200104	Apa, canal si salubritate	2,00		1,00	1,00		
200105	Carburanti si lubrifianti	21,00		6,00	6,00	6,00	3,00
200106	Piese de schimb	7,00		3,00	2,00	2,00	
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	52,00		15,00	13,00	20,00	4,00
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	9,00		9,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru						

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	intretinere si functionare	290,00		126,00	81,00	80,00	3,00
2002	Reparatii curente	10,00		5,00	3,00	2,00	
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	15,00		5,00	4,00	6,00	
200530	Alte obiecte de inventar	15,00		5,00	4,00	6,00	
2006	Deplasari, detasari, transferari	47,00		20,00	20,00	7,00	
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	47,00		20,00	20,00	7,00	
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	3,00			3,00		
2013	Pregatire profesionala	13,00		5,00	8,00		
2030	Alte cheltuieli	91,00		38,00	33,00	10,00	10,00
203001	Reclama si publicitate	6,00		3,00	3,00		
203002	Protocol si reprezentare	5,00		5,00			
203003	Prime de asigurare non-viata	10,00		10,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	70,00		20,00	30,00	10,00	10,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	150,00		150,00			
5911	Asociatii si fundatii	150,00		150,00			
01	Autoritati executive si legislative	2,947,00		1,067,00	766,00	683,00	431,00
0103	Autoritati executive	2,947,00		1,067,00	766,00	683,00	431,00
5402	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	575,00			32,00	126,00	417,00
01	CHELTUIELI CURENTE	575,00			32,00	126,00	417,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10,00			10,00		
2030	Alte cheltuieli	10,00			10,00		
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10,00			10,00		
50	TITLUL V FONDURI DE REZERVA	565,00			22,00	126,00	417,00
5004	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00
05	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	565,00			22,00	126,00	417,00
50	Alte servicii publice generale	10,00			10,00		
600002	Partea II-a Aparare, ordine publica si siguranta nationala	553,00		156,00	148,00	131,00	118,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
6102	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	553,00		156,00	148,00	131,00	118,00
01	CHELTUIELI CURENTE	553,00		156,00	148,00	131,00	118,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	448,00		115,00	119,00	109,00	105,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	343,00		90,00	86,00	85,00	82,00
100101	Salarii de baza	317,00		80,00	79,00	80,00	78,00
100106	Alte sporuri	23,00		7,00	7,00	5,00	4,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	3,00		3,00			
1002	Cheltuieli salariale in natura	97,00		22,00	31,00	22,00	22,00
100202	Norme de hrana	88,00		22,00	22,00	22,00	22,00
100206	Vouchere de vacanta	9,00			9,00		
1003	Contributii	8,00		3,00	2,00	2,00	1,00
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	8,00		3,00	2,00	2,00	1,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	105,00		41,00	29,00	22,00	13,00
2001	Bunuri si servicii	84,00		28,00	25,00	21,00	10,00
200101	Furnituri de birou	1,00			1,00		
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	5,00		2,00	1,00	2,00	
200104	Apa, canal si salubritate	2,00		1,00	1,00		
200105	Carburanti si lubrifianti	22,00		6,00	6,00	5,00	5,00
200106	Piese de schimb	4,00		3,00	1,00		
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	40,00		12,00	12,00	12,00	4,00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10,00		4,00	3,00	2,00	1,00
2002	Reparatii curente	3,00		1,00	1,00	1,00	
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	4,00		1,00	3,00		
200501	Uniforme si echipament	1,00			1,00		
200530	Alte obiecte de inventar	3,00		1,00	2,00		
2013	Pregatire profesionala	3,00		3,00			
2030	Alte cheltuieli	11,00		8,00			3,00
203003	Prime de asigurare non-viata	4,00		4,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	7,00		4,00			3,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
03	Ordine publica	518,00		137,00	141,00	125,00	115,00
0304	Politie locala	518,00		137,00	141,00	125,00	115,00
05	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	35,00		19,00	7,00	6,00	3,00
650002	Partea III-a Cheltuieli social-culturale	2,295,00		581,00	723,00	580,00	411,00
6502	INVATAMANT	512,00		142,00	125,00	115,00	130,00
01	CHELTUIELI CURENTE	512,00		142,00	125,00	115,00	130,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	472,00		134,00	105,00	109,00	124,00
2001	Bunuri si servicii	309,00		118,00	73,00	28,00	90,00
200101	Furnituri de birou	8,00		3,00	3,00		2,00
200102	Materiale pentru curatenie	10,00		3,00	2,00	2,00	3,00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	110,00		50,00	28,00	3,00	29,00
200104	Apa, canal si salubritate	33,00		13,00	6,00	4,00	10,00
200105	Carburanti si lubrifianti	3,00		1,00		1,00	1,00
200107	Transport	57,00		19,00	15,00	5,00	18,00
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	17,00		4,00	4,00	4,00	5,00
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	24,00		8,00	5,00	4,00	7,00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	47,00		17,00	10,00	5,00	15,00
2002	Reparatii curente	84,00		11,00	20,00	53,00	
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	41,00		1,00	2,00	16,00	22,00
200530	Alte obiecte de inventar	41,00		1,00	2,00	16,00	22,00
2006	Deplasari, detasari, transferari	3,00		1,00	1,00		1,00
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	3,00		1,00	1,00		1,00
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	3,00		1,00	2,00		
2013	Pregatire profesionala	15,00			5,00	10,00	
2030	Alte cheltuieli	17,00		2,00	2,00	2,00	11,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
203004	Chirii	7,00		2,00	2,00	2,00	1,00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10,00					10,00
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	29,00		8,00	9,00	6,00	6,00
5702	Ajutoare sociale	29,00		8,00	9,00	6,00	6,00
570201	Ajutoare sociale in numerar	7,00		2,00	3,00	2,00	
570203	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	11,00			11,00		
5901	Burse	11,00			11,00		
03	Invatamant prescolar si primar	121,00		18,00	18,00	46,00	39,00
0301	Invatamant prescolar	11,00		3,00	3,00	2,00	3,00
0302	Invatamant primar	110,00		15,00	15,00	44,00	36,00
04	Invatamant secundar	369,00		118,00	101,00	65,00	85,00
0401	Invatamant secundar inferior	369,00		118,00	101,00	65,00	85,00
50	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	22,00		6,00	6,00	4,00	6,00
6602	SANATATE	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00
01	CHELTUIELI CURENTE	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	46,00		14,00	13,00	11,00	8,00
100101	Salarii de baza	42,00		12,00	12,00	10,00	8,00
100117	Indemnizatii de hrana	4,00		2,00	1,00	1,00	
1002	Cheltuieli salariale in natura	2,00			2,00		
100206	Vouchere de vacanta	2,00			2,00		
1003	Contributii	1,00		1,00			
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	1,00		1,00			
50	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00
5050	Alte institutii si actiuni sanitare	49,00		15,00	15,00	11,00	8,00
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	395,00		85,00	246,00	45,00	19,00
01	CHELTUIELI CURENTE	395,00		85,00	246,00	45,00	19,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	108,00		34,00	34,00	28,00	12,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
1001	Cheltuieli salariale in bani	101,00		32,00	29,00	28,00	12,00
100101	Salarii de baza	89,00		26,00	26,00	26,00	11,00
100117	Indemnizatii de hrana	10,00		4,00	3,00	2,00	1,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	2,00		2,00			
1002	Cheltuieli salariale in natura	4,00			4,00		
100206	Vouchere de vacanta	4,00			4,00		
1003	Contributii	3,00		2,00	1,00		
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	3,00		2,00	1,00		
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	98,00		41,00	33,00	17,00	7,00
2001	Bunuri si servicii	87,00		36,00	32,00	16,00	3,00
200102	Materiale pentru curatenie	1,00			1,00		
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	67,00		28,00	26,00	10,00	3,00
200104	Apa, canal si salubritate	4,00		3,00	1,00		
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	15,00		5,00	4,00	6,00	
2002	Reparatii curente	2,00		2,00			
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	3,00		1,00	1,00	1,00	
200530	Alte obiecte de inventar	3,00		1,00	1,00	1,00	
2006	Deplasari, detasari, transferari	1,00		1,00			
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	1,00		1,00			
2030	Alte cheltuieli	5,00		1,00			4,00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	5,00		1,00			4,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	189,00		10,00	179,00		
5911	Asociatii si fundatii	10,00		10,00			
5912	Sustinerea cultelor	60,00			60,00		
5922	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural	119,00			119,00		
03	Servicii culturale	278,00		53,00	166,00	42,00	17,00
0302	Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	54,00		18,00	16,00	14,00	6,00
0307	Camine culturale	102,00		35,00	31,00	28,00	8,00

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
0330	Alte servicii culturale	122,00			119,00		3,00
05	Servicii recreative si sportive	57,00		32,00	20,00	3,00	2,00
0501	Sport	57,00		32,00	20,00	3,00	2,00
06	Servicii religioase	60,00			60,00		
6802	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	1,339,00		339,00	337,00	409,00	254,00
01	CHELTUIELI CURENTE	1,339,00		339,00	337,00	409,00	254,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	461,00		123,00	126,00	107,00	105,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	434,00		119,00	105,00	105,00	105,00
100101	Salarii de baza	380,00		95,00	95,00	95,00	95,00
100117	Indemnizatii de hrana	50,00		20,00	10,00	10,00	10,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	4,00		4,00			
1002	Cheltuieli salariale in natura	17,00			17,00		
100206	Vouchere de vacanta	17,00			17,00		
1003	Contributii	10,00		4,00	4,00	2,00	
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	10,00		4,00	4,00	2,00	
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	81,00		21,00	20,00	21,00	19,00
2001	Bunuri si servicii	5,00		2,00	1,00	2,00	
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	5,00		2,00	1,00	2,00	
2030	Alte cheltuieli	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00
5702	Ajutoare sociale	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00
570201	Ajutoare sociale in numerar	777,00		185,00	181,00	281,00	130,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20,00		10,00	10,00		
5911	Asociatii si fundatii	20,00		10,00	10,00		
04	Asistenta acordata persoanelor in varsta	76,00		19,00	19,00	19,00	19,00
05	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	1,186,00		305,00	307,00	389,00	185,00
0502	Asistenta sociala in caz de invaliditate	1,186,00		305,00	307,00	389,00	185,00
50	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor						

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
5050	si asistentei sociale	77,00		15,00	11,00	1,00	50,00
	Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale	77,00		15,00	11,00	1,00	50,00
700002	Partea IV-a Servicii si dezvoltare publica, locuinte, mediu si ape	853,00		255,00	289,00	168,00	141,00
7002	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	529,00		154,00	212,00	90,00	73,00
01	CHELTUIELI CURENTE	529,00		154,00	212,00	90,00	73,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	195,00		58,00	60,00	44,00	33,00
1001	Cheltuieli salariale in bani	185,00		56,00	54,00	43,00	32,00
100101	Salarii de baza	170,00		50,00	50,00	40,00	30,00
100117	Indemnizatii de hrana	12,00		4,00	3,00	3,00	2,00
100130	Alte drepturi salariale in bani	3,00		2,00	1,00		
1002	Cheltuieli salariale in natura	5,00			5,00		
100206	Vouchere de vacanta	5,00			5,00		
1003	Contributii	5,00		2,00	1,00	1,00	1,00
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	5,00		2,00	1,00	1,00	1,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	334,00		96,00	152,00	46,00	40,00
2001	Bunuri si servicii	313,00		86,00	146,00	44,00	37,00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	116,00		42,00	37,00	21,00	16,00
200104	Apa, canal si salubritate	1,00		1,00			
200105	Carburanti si lubrifianti	43,00		11,00	11,00	11,00	10,00
200106	Piese de schimb	10,00		5,00	3,00	1,00	1,00
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	78,00			78,00		
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	65,00		27,00	17,00	11,00	10,00
2002	Reparatii curente	10,00		3,00	4,00	2,00	1,00
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	5,00		3,00	2,00		
200530	Alte obiecte de inventar	5,00		3,00	2,00		
2030	Alte cheltuieli	6,00		4,00			2,00
203003	Prime de asigurare non-viata	4,00		4,00			

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	2,00					2,00
06	Iluminat public si electrificari	150,00		60,00	45,00	25,00	20,00
50	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	379,00		94,00	167,00	65,00	53,00
7402	PROTECTIA MEDIULUI	324,00		101,00	77,00	78,00	68,00
01	CHELTUIELI CURENTE	324,00		101,00	77,00	78,00	68,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	324,00		101,00	77,00	78,00	68,00
2001	Bunuri si servicii	302,00		79,00	77,00	78,00	68,00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	4,00		2,00	1,00		1,00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	298,00		77,00	76,00	78,00	67,00
2030	Alte cheltuieli	22,00		22,00			
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	22,00		22,00			
03	Reducerea si controlul poluarii	3,00				3,00	
05	Salubritate si gestiunea deseurilor	307,00		95,00	73,00	73,00	66,00
0501	Salubritate	307,00		95,00	73,00	73,00	66,00
06	Canalizarea si tratarea apelor reziduale	14,00		6,00	4,00	2,00	2,00
800002	Partea V-a Actiuni economice	277,00		138,00	119,00	15,00	5,00
8302	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00
01	CHELTUIELI CURENTE	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00
2001	Bunuri si servicii	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	18,00		18,00			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	35,00		13,00	12,00	5,00	5,00
50	Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si vanatorii	53,00		31,00	12,00	5,00	5,00
8402	TRANSPORTURI	224,00		107,00	107,00	10,00	
01	CHELTUIELI CURENTE	224,00		107,00	107,00	10,00	

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	224,00		107,00	107,00	10,00	
2001	Bunuri si servicii	23,00		22,00	1,00		
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	23,00		22,00	1,00		
2002	Reparatii curente	201,00		85,00	106,00	10,00	
03	Transport rutier	224,00		107,00	107,00	10,00	
0301	Drumuri si poduri	55,00		29,00	16,00	10,00	
0303	Strazi	169,00		78,00	91,00		
9802	EXCEDENT						
96	Excedentul sectiunii de functionare						

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
Primar,
JANOSI FERENC

Contabil,
BEREKMERI IBOLYA

TOTAL COMUNE

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:

pag: 1 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	1.193,00			400,00	200,00	593,00
000202	I. VENITURI CURENTE	793,00				200,00	593,00
290002	C. Venituri nefiscale	793,00				200,00	593,00
330002	C2. Vanzari de bunuri si servicii	793,00				200,00	593,00
3702	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTILE	793,00				200,00	593,00
370204	Varsaminte din sectiunea de functionare	793,00				200,00	593,00
410002	IV. Subventii	335,00			335,00		
420002	Subventii de la alte nivele ale administratiei publice	335,00			335,00		
4302	SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	335,00			335,00		
430231	Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	335,00			335,00		
4802	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI AFRENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	65,00			65,00		
480204	Fondul European de Dezvoltare Rurala (FEADR)	65,00			65,00		
48020401	Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	24,00			24,00		
48020402	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	41,00			41,00		
5002	TOTAL CHELTUIELI	4.640,00		1.475,00	690,00	980,00	1.495,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2.014,00		1.079,00	100,00		835,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:

pag: 2 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE						
	FINANCIAR 2014-2020	2.014,00		1.079,00	100,00		835,00
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.100,00		400,00	100,00		600,00
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	914,00		679,00			235,00
580402	Finantarea externa nerambursabila	309,00		124,00			185,00
580403	Cheltuieli neeligibile	605,00		555,00			50,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
7101	Active fixe	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
710101	Constructii	2.492,00		392,00	590,00	850,00	660,00
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00	
710130	Alte active fixe	109,00		4,00		105,00	
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	120,00		90,00		30,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	120,00		90,00		30,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	120,00		90,00		30,00	
7101	Active fixe	120,00		90,00		30,00	
710101	Constructii	90,00		90,00			
710130	Alte active fixe	30,00				30,00	
6102	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	25,00				25,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	25,00				25,00	

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:

pag: 3 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	25,00				25,00	
7101	Active fixe	25,00				25,00	
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00	
6502	INVATAMANT	1.291,00		591,00	100,00		600,00
01	CHELTUIELI CURENTE	1.100,00		400,00	100,00		600,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	1.100,00		400,00	100,00		600,00
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.100,00		400,00	100,00		600,00
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	191,00		191,00			
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	191,00		191,00			
7101	Active fixe	191,00		191,00			
710101	Constructii	187,00		187,00			
710130	Alte active fixe	4,00		4,00			
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	610,00		200,00		175,00	235,00
01	CHELTUIELI CURENTE	435,00		200,00			235,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	435,00		200,00			235,00
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	435,00		200,00			235,00

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:

pag: 4 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
580402	Finantarea externa nerambursabila	285,00		100,00			185,00
580403	Cheltuieli neeligibile	150,00		100,00			50,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	175,00				175,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	175,00				175,00	
7101	Active fixe	175,00				175,00	
710101	Constructii	100,00				100,00	
710130	Alte active fixe	75,00				75,00	
7002	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
7101	Active fixe	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
710101	Constructii	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
7402	PROTECTIA MEDIULUI	165,00		15,00		150,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	165,00		15,00		150,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	165,00		15,00		150,00	
7101	Active fixe	165,00		15,00		150,00	
710101	Constructii	165,00		15,00		150,00	
8402	TRANSPORTURI	522,00		479,00	43,00		
01	CHELTUIELI CURENTE	479,00		479,00			
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	479,00		479,00			
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	479,00		479,00			
580402	Finantarea externa nerambursabila	24,00		24,00			

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:

pag: 5 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
580403	Cheltuieli neeligibile	455,00		455,00			
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	43,00			43,00		
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	43,00			43,00		
7101	Active fixe	43,00			43,00		
710101	Constructii	43,00			43,00		
9902	EXCEDENT/DEFICIT						
	EXCEDENT/DEFICIT	-3.447,00		-1.475,00	-290,00	-780,00	-902,00
990297	Excedentul/Deficitul sectiunii de dezvoltare	-3.447,00		-1.475,00	-290,00	-780,00	-902,00

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020 Tit:31 pag: 1 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	1.193,00			400,00	200,00	593,00
000202	I. VENITURI CURENTE	793,00				200,00	593,00
290002	C. Venituri nefiscale	793,00				200,00	593,00
330002	C2. Vanzari de bunuri si servicii	793,00				200,00	593,00
3702	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTILE	793,00				200,00	593,00
370204	Varsaminte din sectiunea de functionare	793,00				200,00	593,00
410002	IV. Subventii	335,00			335,00		
420002	Subventii de la alte nivele ale administratiei publice	335,00			335,00		
4302	SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	335,00			335,00		
430231	Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	335,00			335,00		
4802	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI AFRENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	65,00			65,00		
480204	Fondul European de Dezvoltare Rurala (FEADR)	65,00			65,00		
48020401	Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	24,00			24,00		
48020402	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	41,00			41,00		
5002	TOTAL CHELTUIELI	4.640,00		1.475,00	690,00	980,00	1.495,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2.014,00		1.079,00	100,00		835,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:31

pag: 2 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE						
	FINANCIAR 2014-2020	2.014,00		1.079,00	100,00		835,00
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.100,00		400,00	100,00		600,00
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	914,00		679,00			235,00
580402	Finantarea externa nerambursabila	309,00		124,00			185,00
580403	Cheltuieli neeligibile	605,00		555,00			50,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
7101	Active fixe	2.626,00		396,00	590,00	980,00	660,00
710101	Constructii	2.492,00		392,00	590,00	850,00	660,00
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00	
710130	Alte active fixe	109,00		4,00		105,00	
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	120,00		90,00		30,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	120,00		90,00		30,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	120,00		90,00		30,00	
7101	Active fixe	120,00		90,00		30,00	
710101	Constructii	90,00		90,00			
710130	Alte active fixe	30,00				30,00	
6102	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	25,00				25,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	25,00				25,00	

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:31

pag: 3 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	25,00				25,00	
7101	Active fixe	25,00				25,00	
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00				25,00	
6502	INVATAMANT	1.291,00		591,00	100,00		600,00
01	CHELTUIELI CURENTE	1.100,00		400,00	100,00		600,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	1.100,00		400,00	100,00		600,00
5801	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	1.100,00		400,00	100,00		600,00
580102	Finantarea externa nerambursabila	800,00		200,00	100,00		500,00
580103	Cheltuieli neeligibile	300,00		200,00			100,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	191,00		191,00			
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	191,00		191,00			
7101	Active fixe	191,00		191,00			
710101	Constructii	187,00		187,00			
710130	Alte active fixe	4,00		4,00			
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	610,00		200,00		175,00	235,00
01	CHELTUIELI CURENTE	435,00		200,00			235,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	435,00		200,00			235,00
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	435,00		200,00			235,00

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:31

pag: 4 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
580402	Finantarea externa nerambursabila	285,00		100,00			185,00
580403	Cheltuieli neeligibile	150,00		100,00			50,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	175,00				175,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	175,00				175,00	
7101	Active fixe	175,00				175,00	
710101	Constructii	100,00				100,00	
710130	Alte active fixe	75,00				75,00	
7002	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
7101	Active fixe	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
710101	Constructii	1.907,00		100,00	547,00	600,00	660,00
7402	PROTECTIA MEDIULUI	165,00		15,00		150,00	
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	165,00		15,00		150,00	
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	165,00		15,00		150,00	
7101	Active fixe	165,00		15,00		150,00	
710101	Constructii	165,00		15,00		150,00	
8402	TRANSPORTURI	522,00		479,00	43,00		
01	CHELTUIELI CURENTE	479,00		479,00			
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	479,00		479,00			
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	479,00		479,00			
580402	Finantarea externa nerambursabila	24,00		24,00			

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020

Tit:31

pag: 5 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
580403	Cheltuieli neeligibile	455,00		455,00			
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	43,00			43,00		
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	43,00			43,00		
7101	Active fixe	43,00			43,00		
710101	Constructii	43,00			43,00		
9902	EXCEDENT/DEFICIT						
	EXCEDENT/DEFICIT	-3.447,00		-1.475,00	-290,00	-780,00	-902,00
990297	Excedentul/Deficitul sectiunii de dezvoltare	-3.447,00		-1.475,00	-290,00	-780,00	-902,00

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 20/02/2020 Tit:31 pag: 1 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
420002	Subventii de la alte nivele ale administratiei publice	335,00			335,00		

JUDETUL MURES

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

Formular: 10/02

BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2020 SI ESTIMARI PENTRU ANII

Tit: pag: 1 -mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2020		Prevederi trimestriale buget 2020				Estimari 2021	Estimari 2022	Estimari 2023
		TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6	7	8	9
000110	TOTAL VENITURI-VENITURI	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
000210	I. VENITURI CURENTE	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
290010	C. Venituri nefiscale	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
300010	C1. Venituri din proprietate	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
3010	VENITURI DIN PROPRIETATE	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
301050	Alte venituri din proprietate	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
5010	TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
2001	Bunuri si servicii	2,00		2,00						
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2,00		2,00						
6510	INVATAMANT	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
01	CHELTUIELI CURENTE	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
2001	Bunuri si servicii	2,00		2,00						
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2,00		2,00						
04	Invatamant secundar	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00
0401	Invatamant secundar inferior	2,00		2,00				2,00	2,00	2,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

Primar,
JANOSI FERENC

Contabil,

BEREKMERI IBOLYA

JUDETUL MURES

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

Formular: 10/02

BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2020
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Tit: pag: 1 -mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2020	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
000110	TOTAL VENITURI-VENITURI PROPRII,SUBVENTII	2,00		2,00			
000210	I. VENITURI CURENTE	2,00		2,00			
290010	C. Venituri nefiscale	2,00		2,00			
300010	C1. Venituri din proprietate	2,00		2,00			
3010	VENITURI DIN PROPRIETATE	2,00		2,00			
301050	Alte venituri din proprietate	2,00		2,00			
5010	TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII SI	2,00		2,00			
01	CHELTUIELI CURENTE	2,00		2,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,00		2,00			
2001	Bunuri si servicii	2,00		2,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2,00		2,00			
6510	INVATAMANT	2,00		2,00			
01	CHELTUIELI CURENTE	2,00		2,00			
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	2,00		2,00			
2001	Bunuri si servicii	2,00		2,00			
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	2,00		2,00			
04	Invatamant secundar	2,00		2,00			
0401	Invatamant secundar inferior	2,00		2,00			

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
Primar,
JANOSI FERENC

Contabil,
BEREKMERI IBOLYA

COMUNA ERNEI

LISTA LUCRARILOR DE INVESTITII PE ANUL 2020

Anexa 2

Nr.crt	Cap.scap.art.al.	Tipul lucrării	Denumirea	Suma -lei-
1	51.01.03.71.01.30	Nou	Strategia de dezvoltare locala a comunei Ernei pe perioada 2021-2027	30000
2	51.01.03.71.01.01	Nou	Achizitie 2 containere de locuit	90000
	Total cap.51.02			120000
3	61.01.71.01.02	Nou	Achizitie mijloc de transport pentru SVSU Ernei	25000
	Total cap.61.02			25000
4	65.02.04.01.01.71.01.01	In continuare	Interventii asupra elementelor de constructii,realizare finisaje si instalatii la Scoala generala clasele I-VIII Dumbravioara,com.Ernei,judetul Mures	187000
5	65.02.03.01.58.01 58.01.02 800000 58.01.03 300000	In continuare	Construire gradinita cu program prelungit in localitatea Ernei,comuna Ernei	1100000
6	65.02.04.01.71.01.30	In continuare	Sistem video,interfon la Scoala Gimnaziala Dumbravioara	4000
	Total cap.65.02			1291000
7	67.02.03.07.58.04 58.04.02 285000 58.04.03 142000	In continuare	Modernizarea si reabilitarea Caminului Cultural din satul Sacareni,comuna Ernei	427000
8	67.02.03.07.58.04.03	In continuare	PT Modernizarea si reabilitarea Caminului Cultural din satul Sacareni ,comuna Ernei	8000
9	67.02.05.01.71.01.30	Nou	Achizitie teren pentru baza sportiva Ernei	75000
10	67.02.05.01.71.01.01	Nou	Imprejmuire teren baza sportiva Ernei	100000
	Total 67.02			610000

11	70.02.05.01.71.01.01	In continuare	Alimentare cu apa in localitatea Dumbravioara, comuna Ernei	1860000
12	70.02.06.71.01.01	Nou	SF Modernizarea sistemului de iluminat public comuna Ernei in localitatile Caluseri, Sacareni ,Icland, Sangeru de Padure	47000
	Total cap.70.02			1907000
13	74.02.06.71.01.01	Nou	SF Extindere retea de canalizare in localitatile Icland, Caluseri, Sacareni , Sangeru de Padure din comuna Ernei	50000
14	74.02.06.71.01.01	Nou	Actualizare SF Extindere retea de canalizare in localitatea Dumbravioara, comuna Ernei	15000
15	74.02.06.71.01.01	Nou	Remediere si punere in functiune Statie de epurare din localitatea Dumbravioara , comuna Ernei	100000
	Total cap.74.02			165000
16	84.02.03.03.58.04.03	In continuare	Actualizare Proiect tehnic aferent investitiei Asfaltarea unori strazi in localitatea Ernei, comuna Ernei, judetul Mures-asistenta tehnica proiectant	8000
17	84.02.03.03. 58.04.02 E 24000 58.04.03 NE 447000	In continuare	Asfaltarea unori strazi in localitatea Ernei, comuna Ernei, judetul Mures	471000
18	84.02.03.01.71.01.01	Nou	Actualizare DALI Imbunatatirea infrastructurii rutiere in comuna Ernei, judetul Mures	15000
19	84.02.03.01.71.01.01	Nou	Podete pentru trotuare	28000
	Total cap.84.			522000
	TOTAL INVESTITII			4.640.000

PRIMAR
Janosi Ferenc

**Situația privind numărul de posturi și fondul de salarii
pe anul 2020**

Nr. Crt.	Activitate	Nr.posturi	Fond de salarii
	Buget local		
1	Primăria comunei Ernei	32	2.187.000
2	Cultură -biblioteca comunală	1	53.000
3	Cultură- cămine culturale	1	55.000
4	Asistență socială	13	461.000
5	Protecția civilă	1	17.000
6	Sănătate	1	49.000
7	Politia locala	6	431.000
8	Serviciu gospodarie comunala	3	195.000
	Total	59	3.448.000

**PRIMAR,
Jánosi Ferenc**

COTA DE CARBURANTI
pe anul 2020

Nr. Crt.	Denumirea autoturismului	Carburant – motorina-benzina Litri/ luna
1	Microbuz scolar Fiat Ducato sau Opel Movano	225
2	Autoturism Dacia Duster	140
3	Buldoexcavator	600
4	Tractor Zetor Proxima	500
5	Autospeciala pompieri	30
6	Autoturism Dacia Duster	350
7	Autoutilitara WV Crafter	100
	Total	1945

PRIMAR,
Janosi Ferenc